
      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.29, 2.punkts) 

Talsos  

 

07.12.2022.                                             Nr.594 

 

Par Talsu novada domes deputātu darba samaksas un sociālo garantiju nolikuma 

apstiprināšanu 

 

 

Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā 2022.gada 

1.jūlijā stājušies spēkā grozījumi. Lai nodrošinātu Talsu novada domes vēlēto amatpersonu 

atlīdzības un sociālo garantiju sistēmu, kas ir atbilstoša normatīvo tiesību aktu regulējumam, 

nepieciešams apstiprināt Talsu novada domes nolikumu “Talsu novada domes deputātu darba 

samaksas un sociālo garantiju nolikumu”. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 12. un 13.punktu, 

41.panta pirmās daļas 2.punktu; Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības likuma 5.panta pirmo, otro un ceturto daļu, 14.panta pirmo daļu, 26.panta trešo daļu, 

27.panta trešo daļu, 37.panta pirmo daļu un 42.panta devīto daļu, Pašvaldības domes deputāta 

statusa likuma 12.pantu; 

 
Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt nolikumu “Talsu novada domes deputātu darba samaksas un sociālo garantiju 

nolikums” (pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētāja        E. Kārkliņa 

 

 
Vaļuka 27165785 

dace.valuka@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Finanšu un grāmatvedības nodaļai: 

2) Personāla vadības nodaļai. 

 

 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

APSTIPRINĀTS 

ar Talsu novada domes  

07.12.2022. lēmumu Nr.594 

(protokols Nr.29, 2.p.) 

       

Talsu novada domes deputātu darba samaksas un sociālo garantiju nolikums 

 

Izdots saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”, 63.panta trešo daļu, 

Pašvaldības domes deputāta statusa likuma 12.panta otro daļu 

Izdots saskaņā ar Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu 

un darbinieku atlīdzības likuma 5.panta pirmo, otro un ceturto daļu, 14.panta pirmo daļu, 

26.panta trešo daļu, 27.panta trešo daļu, 37.panta pirmo daļu un 42.panta devīto daļu, 

Ministru kabineta 2010.gada 21.jūnija noteikumu 

Nr.565 “Noteikumi par valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un darbinieku 

sociālajām garantijām” 

 

I. Vispārīgie noteikumi 

1. Nolikumā lietotie termini: 

1.1. atlīdzība – darba samaksa, sociālās garantijas un atvaļinājumi; 

1.2. Atlīdzības likums – Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības likums; 

1.3. bāzes mēnešalga – mēnešalga, ko aprēķina Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā noteiktajā kārtībā, ņemot vērā 

Centrālās statistikas pārvaldes oficiālajā statistikas paziņojumā publicētos datus par 

darba samaksu un inflāciju; 

1.4. darba samaksa – mēnešalga, piemaksas, prēmijas un naudas balvas; 

1.5. dome – Talsu novada dome; 

1.6. nolikums – Talsu novada pašvaldības amatpersonu un darbinieku atlīdzības 

nolikums; 

1.7. pašvaldība – Talsu novada pašvaldība; 

1.8. sociālās garantijas – pabalsti, kompensācijas, apdrošināšana un šajos noteikumos 

noteikto izdevumu segšana; 

2. Nolikums nosaka Talsu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja, domes priekšsēdētāja 

vietnieku, pastāvīgo komiteju priekšsēdētāju, pastāvīgo komiteju priekšsēdētāju 

vietnieku un pašvaldības deputātu (turpmāk– domes amatpersonas) darba samaksas 

noteikšanas kārtību, apmēru un sociālās garantijas. 

3. Nolikums neietekmē Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības likumā, Darba likumā un citos normatīvajos aktos noteiktās nodarbināto 

tiesības uz darba samaksu un tās noteikšanas kārtību.  

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

II. Darba samaksas noteikšanas kārtība un apmērs 

4. Domes priekšsēdētāja mēnešalgu nosaka, ņemot vērā Valsts kancelejas tīmekļvietnē 

publicēto nākamā gada bāzes mēnešalgas apmēru, kura tiek noteikta saskaņā ar Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 4.panta otro daļu - 

bāzes mēnešalgu noapaļojot pilnos euro, piemērojot koeficientu 2,91. 

5. Domes priekšsēdētāja vietnieka mēnešalgu nosaka, ņemot vērā Valsts kancelejas 

tīmekļvietnē publicēto nākamā gada bāzes mēnešalgas apmēru, kura tiek noteikta saskaņā 

ar Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 4.panta 

otro daļu - bāzes mēnešalgu noapaļojot pilnos euro, piemērojot koeficientu 2,56. 

6. Domes deputātu darba samaksa tiek noteikta kā atlīdzība par nostrādātajām stundām šī 

nolikuma kārtībā un apmērā. 

7. Domes deputātu darba laikā uzskaita apmaksātu darbu par faktiski nostrādāto laiku domes 

sēdēs un komiteju, kurās deputāts ievēlēts par locekli, sēdēs, nosakot: 

7.1. gatavošanās laiku katrai apmeklētai kārtējai domes sēdei - 15 darba stundas, 

7.2. gatavošanās laiku katrai apmeklētai kārtējai komitejas, kurā deputāts ievēlēts par 

locekli, sēdei – 10 darba stundas; 

7.3. laiku deputātu saziņai ar iedzīvotājiem – 40 darba stundas mēnesī. 

8. Domes deputāta darba samaksa tiek noteikta, ņemot vērā Valsts kancelejas tīmekļvietnē 

publicēto nākamā gada bāzes mēnešalgas apmēru, kura tiek noteikta saskaņā ar Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma (turpmāk – Atlīdzības 

likums) 4.panta otro daļu, piemērojot šādus koeficientus: 

8.1. pašvaldības domes komitejas priekšsēdētājam – 2,04; 

8.2. pašvaldības domes komitejas priekšsēdētāja vietniekam – 1,52; 

8.3. pašvaldības domes deputātam – 1,2. 

9. Komiteju priekšsēdētāju un to vietnieku darba samaksu aprēķina atbilstoši 8.1. un 

8.2.  punktos noteiktajam par darbu saskaņā ar šī nolikuma 7. punktu. 

10. Pastāvīgo komiteju priekšsēdētāji, komiteju priekšsēdētāju vietnieki un citi deputāti, kuri 

neieņem algotu amatu domē, par Pašvaldības domes deputāta statusa likumā noteikto 

deputāta pienākumu pildīšanu saņem mēnešalgu atbilstoši šīs nodaļas noteikumiem. 

11. Domes deputātiem, kuri ieņem algotu amatu domē, par piedalīšanos Domes un komiteju 

sēdēs atlīdzību nenosaka. 

12. Domes deputātiem par deputātu pienākumu pildīšanu minimālā darba laika uzskaites 

vienība ir 0,5 stundas. 

13. Pastāvīgo komiteju priekšsēdētāju, komiteju priekšsēdētāju vietnieku un deputātu 

mēnešalga tiek samazināta, proporcionāli attiecīgajā mēnesī notikušo kārtējo sēžu 

ilgumam, kuru sastāvā deputāts ievēlēts, par bez attaisnota iemesla (veselības stāvokļa 

vai komandējuma dēļ) neapmeklēto kārtējo sēžu pilnām stundām. Informācija par 

stundām, kurās deputāts nepiedalījās kārtējās sēdēs, tiek iegūta, pamatojoties uz darba 

laika uzskaites tabelēm. Mēnešalga tiek aprēķināta, piemērojot stundas likmi, bet nevar 

būt mazāka par valstī noteikto minimālo mēnešalgu. 

14. Deputātu darba laika uzskaiti domes un komiteju sēdēs nodrošina Dokumentu pārvaldības 

nodaļa: 

14.1. apkopojot darba laika stundas par piedalīšanos patstāvīgo komiteju, kurās deputāts 

ievēlēts par locekli, un domes sēdēs pēc protokolā uzrādītā laika; 

14.2. uzskaitot gatavošanās stundas par katru apmeklēto kārtējo komitejas, kurā deputāts 

ievēlēts par locekli, sēdi atspoguļojot pusi no gatavošanās laika dienā pirms sēdes 

un otru pusi divas dienas pirms sēdes dienas; 

14.3. uzskaitot gatavošanās stundas par katru apmeklēto kārtējo domes sēdi, atspoguļojot 

vienu trešdaļu no gatavošanās laika dienā pirms sēdes, otru trešdaļu divas dienas 

pirms sēdes dienas un trešo trešdaļu trīs dienas pirms sēdes dienas; 

14.4. uzskaitot deputātu saziņas ar iedzīvotājiem stundas dienā katra mēneša pirmajās 

darba dienās. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

15. Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītājs nodrošina deputātu darba laika uzskaites 

veidlapu sagatavošanu, kuru apstiprina domes priekšsēdētājs, līdz nākamā mēneša 

5.datumam iesniedz Talsu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļai. 

16. Deputātu atlīdzību aprēķina vienu reizi mēnesī un izmaksā līdz nākamā mēneša 

10. datumam. 

 

III. Sociālās garantijas 

17. Domes deputātiem ir tiesības uz transporta izdevumu kompensāciju, zaudējuma vai 

kaitējuma kompensāciju, sakaru izdevumu kompensāciju un ar nosūtīšanu komandējumā 

saistīto apdrošināšanu Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un domes noteiktajā apmērā.  

18. Domes priekšsēdētājam un priekšsēdētāja vietniekiem vienu reizi kalendārajā gadā, 

aizejot ikgadējā apmaksātajā atvaļinājumā, tiek izmaksāts pabalsts 30 % apmērā no 

mēnešalgas. 

19. Domes priekšsēdētājam un priekšsēdētāja vietniekiem apmaksā Darbinieka pārejošas 

darba nespējas lapas no 1. līdz 3. darba nespējas dienai (ieskaitot) 80% apmērā no 

amatpersonai noteiktās vidējās izpeļņas. 

20. Domes priekšsēdētājam un priekšsēdētāja vietniekiem vienu reizi trīs gadu periodā sedz 

izdevumus, kas saistīti ar optisko redzes korekcijas līdzekļu (briļļu lēcu un to ietvaru vai 

kontaktlēcu) iegādi 50 procentu apmērā, bet ne vairāk kā 100,00 EUR. 

21. Domes priekšsēdētājam un priekšsēdētāja vietniekiem, pamatojoties uz iesniegumu, 

izmaksā šādus pabalstus: 

21.1. pabalsts sakarā ar ģimenes locekļa (laulātā, bērnu vai vecāku) nāvi – 250,00 EUR; 

21.2. pabalsts sakarā ar vecvecāku, brāļu, māsu vai apgādājamo nāvi – 150,00 EUR. 

22. Domes priekšsēdētāja vai domes priekšsēdētāja vietnieka nāves gadījumā ģimenes 

loceklim vai personai, kura uzņēmusies minētās amatpersonas apbedīšanu, izmaksā 

vienreizēju pabalstu amatpersonai noteiktās mēnešalgas apmērā Ministru kabineta 

2010.gada 21.jūnija noteikumos Nr.565 “Noteikumi par valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku sociālajām garantijām” noteiktajā kārtībā. 

23. Saskaņā ar noteikumiem “Par Talsu novada domes deputātu darbības apstākļu 

nodrošināšanas kārtību” (domes 30.06.2022. lēmums Nr.280), kuri nosaka deputātu 

apmācību procesu, par domes priekšsēdētāja vietnieku, pastāvīgo komiteju 

priekšsēdētāju, pastāvīgo komiteju priekšsēdētāju vietnieku un pašvaldības deputātu 

nepieciešamību paaugstināt kvalifikāciju saskaņo domes priekšsēdētājs, bet par domes 

priekšsēdētāju saskaņo dome.  

 

IV. Noslēguma jautājums 

24. Nolikums stājas spēkā 2023.gada 1.janvārī. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                     E. Kārkliņa 


